(68) Λαχάνων ἔνια. Primo suspecta mihi hæc lectio fuit: non enim ἔνια, « quædam, » sed πάντα λάχανα, « omnia olera, » ut mox ἐψήματα παντοδαπὰ, dicendum erat. Ejus loco substitui possit, λάχαν' ὄνια, « olera venalia: » vel λάχαν' ἔνε, i. e. ἔνεστι, « olera insunt, » nempe τῇ εὐτελείᾳ σώφρονι, ut modo dictum est. Item paulo post, πρὸ ζωμῶν ἄνευ, legi non incommode possit, ὡς ζωμῶν ἄνευ, « non sine juribus esculentis. » Quod quidem auctoris proposito magis convenire videtur. Sed nihil mutare volui, quia Clemens antiquioris cujusdam auctoris verba hic recitare videtur; quæ quamvis ejus sententiæ magna parte convenient, tamen alia continent, quæ ad rem parum faciunt. Paria habet D Musonius, quæ paulo post recitabuntur.

(69) Ζωμῶν ἄνευ. Isaacus Casaubonus, *Animadvers. in Athenæum* lib. iv, cap. 6, dicit: « Tenuis mensæ cibos enumerans, αἰτ, βοῦθοι... ἐψήματα τε παντοδαπὰ ζωμῶν ἄνευ· κἂν ὀπτοῦ δέη κρέως, ἢ ἐφθοῦ, μεταδοτέον. Separat Clemens ἐψήματα ἐξ ζωμῶν, et statim addit, « sin carnibus sit opus: » unde clarum est, ζωμῶν id esse, quod diximus. Sed non ferenda est menda, quæ optimi scriptoris sententiam corrumpit. Nam scribendum est, κἂν δέη κρέως, ὀπτοῦ μᾶλλον ἢ ἐφθοῦ μεταδοτέον. « Si carniū opus sit, assatas quam jurulentas præstat apponere. » Ita scribendum declarant, quæ sequuntur: affert enim exemplum discipulorum Domini Jesu Christi, qui illi, post resurrectionem cibum petenti, dederunt ἰχθύος ὀπτοῦ μέρος. »

(70) Ὅσα εἶπεν. Id est, quæ prius ante mortem dixerat. Sic enim refert Lucas: Εἶπε δὲ αὐτοῖς

A Christiani ratio paratur deliciis. A cibis enim titilantibus, et ad Venerem incitantibus, procul est mensa veritatis. Etsi enim maxime propter homines omnia facta sunt, non tamen omnibus uti bonum est, sed neque semper: nam occasio, tempus, modus et respectus rei alicujus, non parvum ei, qui instituitur, momentum afferunt ad id quod ipsi est utile. Atque hoc quidem, quod aptum est, magnam etiam vim habet ad abolendam vitam, quæ est ventri dedita: ad quam quidem divitiæ incitant, non eæ quæ acute vident, sed nimicæ, quæ circa gulæ insaniam cæcutiunt, copiar. Nemo autem quoad res necessarias pauper est, neque homo unquam despicitur. Qui enim et pennata et natatilia, et, ut semel dicam, a ratione aliena nutrit animantia, unus est Deus; eis autem nihil deest, etsi nullam de victu curam gerant^a. Nos autem eis sumus eo præstantiores, quod et domini; et eo magis Deo conjuncti, quo temperantiores. Facti autem sumus, non ut comedamus et bibamus; sed ut facti Deum agnoscamus. « Justus enim, inquit, comedens, impletur animo; ventres autem impiorum egeni^b, » ut qui nunquam cessaturas cupedias appetant. Magnificentia autem non ad solum usum, sed etiam ad socialem communicationem apta est. Quocirca ii cibi cavendi sunt, qui non esurientes